
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-003-H 
назди Донишгохи миллим Тодикистон 
(734025, hi. Душанбе, к. Буни Хдсорак, 
шах,раи донишчуён, бинои таълими 7)

ТАЦРИЗИ 
мукарризи расмй — доктори фалсафа (PhD) аз руи ихтисоси - Молия, 
дотсенти кафедраи молия ва карзи Донишгохи технологии Тодикистон 
Якубзода Маъруф Садруддин ба диссертатсияи Исматов Абдулуафиз 
Фазлидинович дар мавзуи «Такмилдиуии маъмурикунонии андоз дар 
шароити ракамикунонии иктисодиёт» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти 
иулй ва карз пешниход шудааст.

1. Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самтхои илм, 
ки аз руи онхо диссертатсия ба химоя бароварда шудааст.

Мазмуну мундаридаи диссертатсияи такризшаванда ба бандхои зерини 
Шиносномаи ихтисосхои КОА назди Президента Чумхурии Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз мутобикат мекунад: 2.4. Пешгуй 
ва банакшагирии будетию андозй дар иктисоди бозорй; 2.5. Танзими андоз 
дар бахшхои иктисодиёт; 2.6. Назарияи танзими системаи будетию андозй; 
2.9. Асосхои назариявй, афзалиятхои сиёсати андозй ва самтхои асосии 
ислохоти системаи андозй; 2.16. Сиёсати будетию андозии давлат дар 
иктисоди бозорй; 2.20. Дигаргунсозии системаи будетию андозй дар 
даврахои гуногуни рушди иктисодиёт:афзорхо ва амсилахои мувофиксозй; 
3.14. Назария, методология ва методхои заминавии андозбандии 
субъектхоиходагидор; 3.30. Бахисобгирии андоз хамчун унсури андозбандй.

2. Мубрамияти мавзуи диссертатсия
Раванди рушди иктидори иктисодии кишвар хамчун омили таъсиррасон 

барои таъмини маъмурикунонии андоз, инчунин боз хам соддаву дастрас 
намудани хизматрасонй ба шахрвандон ва андозсупорандагон мебошад. 
Ислохоти низоми маъмурикунонии андоз яке аз самтхои асосии низоми 
андози кишвар ба хисоб рафта, роуандозии он дар асоси истифодаи 
технологияхои ракамй имконпазир аст. Тадбирхое, ки дар самти ислохоти 
низоми маъмурикунонии андоз равона карда шудаанд, дар асоси принсипхои 
иктисоди ракамй ва дорй гаштани модули хизматрасонй ба 
андозсупорандагон амалй гардида, тибки он муродиаткунандагон метавонанд 
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ариза ва хуччатхояшонро барои бакайдгирии давлатй ба макомоти андоз ба 
тарики электронй пешниход намоянд.

Дар мадмуъ барои бехтар гардидани маъмурикунонии андоз корхо дар 
асоси ислохоти раванди ракамикунонии иктисодиёт таквият дода мешавад. 
Бо назардошти мавдудияти имкониятхои истифодаи технологияи ракамй дар 
сатхи минтакахо, камбудихои зиёде дар самти рохандозии чорахои мухими 
маъмурикунонии андоз оид ба татбики сиёсати андоз, мавчуд набудани 
тадрибаи пайвастаи амалй намудани таъсири танзими меъёрхои андозхо ва 
имтиёзхои андозй ба бучети давлатй, кисман ва нопурра истифода гардидани 
механизмхои хавасмандкунандаи фаъолияти сохибкорй, бахисобгирии 
нопурраи истифодаи имтиёзхо аз чониби андозсупорандагон, хануз хам 
нокифоя будани имкониятхои хизматрасонии электронй ба 
андозсупорандагон, ва мубодилаи иттилоот дихати мутобик набудани баъзе 
муносибатхои андозй миёни макомоти андоз ва андозсупорандагон 
мавдуданд.

Амалй намудани тадрибаи барномахои рушди маъмурикунонии андоз 
дар мамлакат бо назардошти рушди иктидидорхои иктисодй ба инобат 
гирифта шуда, дихати шаффоф намудани хадми воридоти андоз ва таъмини 
истифодаи усулхои механизми маъмурикунонии андоз равона мегардад. 
Хамеша дихати такмили маъмурикунонии андоз дар инфрасохтори 
иктисодиёти бозорй масъалахои мубрам ба вудуд меояд. Дар мадмуъ, тамоми 
тадбирхое, ки дар сатхи зарурй рушд меёбанд, ислохоти низоми андоз дар 
мамлакатро ба вудуд меоранд.

3. Натидахои мушаххаси илмии довталаб ба дарадаи илмй пеш аз 
хама, аз навгонихои илмй бармеоянд.

Навгонии илмии тахкикот аз асосноккунии тахкики назариявию 
институтсионалии рушди маъмурикунонии андоз, раванди ташаккули 
механизми маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт 
ва дар ин замина таъмини шаффофияти воридоти андозхо ба будети давлат 
иборат мебошад.

Натидахои мухимтарини тахкикот аз инхо иборат аст:
1. Дар асоси омузиши назарияхои мухталифи олимони сохаи икттисод 

назарияи асоснокнамудаи худи маллиф оид ба мафхуми «маъмурикунонии 
андоз», пешниход гардидааст. Дангоми тахкики асосхои институтсионалии 
рушди маъмурикунонии андоз муайян гардид, ки таъмини шаффофияти 
дараёни андоз вобаста ба ташкил ва такмили сохтори макомоти андоз, 
такмили низоми конунгузорй дар сохаи андоз ва танзими давлатии сохтори 
институтсионалии андоз иборат мебошад.
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2. Дар асоси таддиди методии маъмурикунонии андоз, механизми 
мукаммали андоз дар шароити гузариш ба идтасоди раками арзёбй гардид, ки 
тарзу усулдои ташкили раванди банадшагирй, танзимнамой ва назорати 
андозро дар бар мегирад.

3. Дар асоси тадрибаи хоридй маълум гардид, ки раванди омузиш ва 
амалишавии механизмдои маъмурикунонии андоз вобаста ба хусусияти 
андозбандй ва садми худи давлат дангоми риояи моделдои пешдадами 
низоми андози давлатдои хорицй басо мудим аст. Механизмхои навоваронае, 
ки дар кишвардои хоридй истифода мешаванд, метавонанд дар низоми 
андози давлати мо татбид шаванд. Чунин технологиядои пешрафта, аз кабили 
blockchain, зедни сунъй, Интернета босуръат, дисоббарории кванта, big- дата 
ва кайра дохил мешаванд.

4. Хрлати муосири рушди маъмурикунонии андоз дар шароити 
радамикунонии идтисодиёт мавриди тадлил карор гирифт, ки зимни он 
тасдиди маълумотдо оиди баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 
мадомоти андоз, бедтар намудани сатх ва сифати хизматрасонй ба 
андозсупорандагон дангоми идрои уддадоридои андозй, назорати истифодаи 
имтиёздои андозй ва дигар самтдои афзалиятдоштаи рушди маъмурикунонии 
андоз муайян гардид.

5. Арзёбии мушкилотхр ва раванди вусъатдидии маъмурикунонии андоз 
дар шароити радамикунонии идтисодиёт дар диссертатсия тачдиди назар 
гардида, оид ба сифати хизамарасонидо ва раванди истифодаи технологиядои 
радамй, ки барои расидан ба далли вазифахо ва мадсаддои рушди 
маъмурикунонии андоз дар шароити радамикунонии идтисодиёт 
нигаронкунанда аст, мавриди тадлил дарор гирифта шуд.

6. Дар шароити радамикунонии идтисодиёт бо истифода аз моделдои 
идтисодй-риёзй, моделдои коррелятсионй ва регрессионй, таъминоти риёзй 
ва барномавии пешгуикунии омории вор'йдоти маблагдои андоз, ки 
натидадои мудимтарини нишондидандадои босамари маъмурикунонии андоз, 
аз чумла долати истифодаи технологиядои радамй, пешнидоди 
хизматрасонидои электронй, таъмини дамгироии иттилоотй, родандозй 
намудани тартиби истифодаи меъёрдои андоз, давасмандгардонии фаъолияти 
содибкорй ва дар ин замина рушди низоми андози мамлакат бо мадсади 
таъмини шаффофияти воридоти андоздо ба будети давлат, ки раванди 
такмили маъмурикунонии андозро таъмин менамояд, муайян гардидааст.

4. Сохтори диссертатсия ва мазмуну мундарицаи он.
Диссертатсия аз мудаддима, се боб, баррасии натичддо, хулоса, руйхати 

адабиёт иборат мебошад. Хддми умумии кор 189 садифаи матни 
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компютериро ташкил додааст, ки аз расмдо ва дадвалдои зиёд, руйхати 
адабиёт, ки аз 153 номгуй иборат аст, таркиб ёфтааст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ, дарадаи тахкики илмй, асоснок 
кардани объект, максад, вазифа ва фарзиядои тахкикот муайян гардида, 
тахкики назариявй, институтсионалй, методологи ва навгонидои илмй чидати 
такмил ёфтани маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии 
иктисодиёт нишон дода шудааст (сад. 4-14).

Дар боби аввали диссертатсия оиди «Асосхри назариявй ва 
институтсионалии маъмурикунонии андоз» тахкикот гузаронида шудааст 
(сах. 15-74). Яка аз дабхахои илмии боби аввали ин дар асоси таддиддои 
назариявии дамцониба тадияи муаллифй оиди мафхуми маъмурикунонии 
андоз мебошад, ки дар дадвали 1.1.2 дар датори нуктаи назари дигар олимон 
чунин оварда шудааст “Маъмурикунонии андоз - ин мадмуи тадбирхри 
амаликунандаи макомоти андоз буда, таъмини риояи конунгузории андоз ва 
мунтазам таъмин намудани шаффофияти воридоти андозро бахри нигод 
доштани тавозуни молияи давлатй, ки бо дар назардошти пешнидоди 
хизматрасонидои электронй ва вусъатдидии дамкоридои фосилавй дар 
шароити ракамикунонии иктисодиёт таъмин менамояд, фадмида мешавад” 
(сад. 29).

Дигар нудтае, ки дар кори илмй аз чрниби муаллиф мавриди тадкик 
карор гирифта ва мазмуни баланди илмй дорад, ин данбадои 
институтсионалии рушди маъмурикунонии андоз мебошад, дойр ба 
мардиладои рушди институтсионлй тадбикшавии санаддои меъёрию 
дукукиро дар содаи андоз аз ташкили институтдои расмии андоз ва рушди 
минбаъдаи он, то имруз унвончу дар диссертатсия нишон додааст. Таъмини 
идрои Конститутсия, фармондо ва амрдои Президенти Цумдурии 
Тодикистон, дарордои якдояи Мадлиси миллй ва Мадлиси намояндагони 
Мадлиси Олии Цумдурии Тодикистон, санаддои дукукии байналмилалие, ки 
Хукумати Цумдурии Тодикистон эътироф намудааст, конундо ва дигар 
санаддои меъёрию дудудй, ки аз руздои аввали таъсиси институдои расмии 
андоз данбадои институтсионалии рушди маъмурикунонии андозро ташкил 
медидад дар диссертатсия мавриди тадкик карор гирифтааст. (сад. 36-50).

Натидаи дигаре, ки дар раванди институтсионалии маъмурикунонии 
андоз дар рисолаи имлй . аз дониби диссертант тадкик шудааст, 
ракамикунонии макомоти андоз мебошад, ки дар доираи амалй намудани 
конунгузорй макомоти андоз айни дол бо 33 адад ташкилотдои молиявии 
карзй созишномадои дамкорй оид ба табодулй электронии маълумот ба имзо 
расонида шуда, кушодани суратдисобдои бонкй ба таври электронй амалй 
туда истодааст, ки бо ин тартиб шахсони дукукй ва содибкорони инфиродй 
имконият доранд бе ташриф овардан ба макомоти андоз мактуби ахборотй 
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оид ба кушодани суратхисоби бонкиро дар шакли электронй дастрас 
намоянд. (сах. 54).

Боби дуюми диссертатсия оиди «Хрлати муосири маъмурикунонии 
андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт» натидагирй гардида (сах. 
75-125), унвончу вобаста ба раванди ташаккулёбии механизми 
маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт дар сахифаи 
76 кайд намудааст, ки раванди ташкили механизми маъмурикунонии андоз 
бо андешидани чорахои маъмурй ч,ихати ичро намудани ухдадории андоз 
воситаи мухим ба хисоб рафта, асоснокнамоии самтхои фаъолияти макомоти 
андоз, ичрои вазифахои макомоти андоз, ошкор намудани шаффофияти 
назорат, мустахкам намудани интизоми . андозбандй хангоми ичрои 
вазифахои хизматй ва танзимнамоии муносибатхои андозбандиро дар 
шароити ракамикунонии иктисодиёт амалй менамояд. Натицаи дигари 
арзишманд вобаста ба холаи м азкур муайян гардидани механизми 
маъмурикунонии андоз мебошад, ки унвончу раванди ташкили механизми 
андозро дар истифодаи шаклу усулхои банакшагирй, танзимнамой ва 
назорати андоз арзёбй намудааст. (сах. 77-80).

Тахлилхои дакикан анчрмдодаи унвончу арзишмандии диссертатсияро 
нишон медихад. Тахкикоти анчрмёфта вобаста ба хиссаи даромадхои андозй 
дар афзалиятхои маъмурикунонии андоз арзёбй гардидааст, ки таъмини 
шаффофияти воридоти андоз яке аз масъалахои асосии такмили низоми 
маъмурикунонии андоз буда, дар ин самт пайгирй гардидани дастурхои 
Хукумати мамлакатро дихати афзудани хадми нишондандахои даромади 
бучети давлатй муайян намудааст. (сах. 114-115). Хдмчунин, унвончу рушди 
маъмурикунонии андозро дар шаффофияти воридоти андоз маънидод 
мекунад, агар дар самти ракамикунонии андоз чорахои дахлдор бахри 
таъмини рушди афзалиятхои соха, аз чумла: барои тахлили сифати 
маълумотхои воридгардида, барои тахлили пардохтхои андозии ба шахси 
дуюм ва сеюм тааллукдошта, барои тартиби дурусти мукоисиаи маблагхои 
барзиёд пардохшуда ва гайра дар фаъолияти макомоти андоз пайгирй карда 
шавад. (сах. 121).

Муаллифи диссертатсия исбот намудааст, ки рушди самтхои 
афзалиятдоштаи маъмурикунонии андоз бояд барои баланд бардоштани 
эътимоднокии андозсупорандагон равона карда шавад, зеро таваччух ва 
баланд бардоштани эътимоднокии андозсупорпандагон ба азхуднамоии 
тартиби истифодаи хизматрасонихои электронй равона шуда, имрузхо 
макомоти андоз тавассути гузаронидани корхои фахмондадихию тавзехотй 
ичрои ухдадорихои андозро зиёд менамояд. (сах.125).

Дар боби сеюм «Дурнамо ва самтхои асосии такмилдихии 
маъмурикунонии андоз дар Чумхурии То (икистон» мавриди тахкик карор 
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дода шудааст. Дар боби мазкур унвонду масъалахри зерини мушкилотхо ва 
роххои бехдар намудани маъмурикунонии андоз дар шароити радамикунонии 
иктисодиёт, такмилдихии раванди маъмурикунонии андоз дар шароити 
ракамикунонии иктисодиёт, дурнамои рушди маъмурикунонии андозро 
натидагирй намудааст (сах. 126-168).

Дойр ба масъалаи муайян гардидани мушкилотхо ва роххои бехтар 
намудани маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт 
дар диссертатсия оварда шудааст, ки мушкилотхо ва афзалиятхо хамеша дар 
раванди андозбандй мавдуданд. Барои муайян гардидани мушкилотхои андоз 
макомоти андоз хамеша дар заминай дуруст ба рох мондани робитахо бо 
андозсупорандагон ва дастрасй оид ба тадрибаи истифодаи технологияхои 
ракамй рохи халро меандешанд. (сах. 126). Дар диссертатсия вобаста ба 
сабабхои ба вудуд омадани мушкилотхо, рохи халли мушкилоти андозбандй 
дар шароити ракамикунонй натидагирй гардидааст (сах. 129).

Натидахои мухимтарини рушди маъмурикунонии андоз баъд аз солхои 
2000-ум дар тахкики кори диссертатсонй ба даст омадаанд. Тавре аз 
натичахои зербоби 3.2. бармеояд такмилдихии маъмурикунонии андоз 
чорахои дахлдори татбики хадафхои Стратегияи миллй ва барномахоои 
рушди маъмурикунонии ба хисоб меравад. Натичахои мухими самтхои 
такмилдихии маъмурикунонии андоз дар зиёд гардидани хизматрасонихо аз 
самаранок арзёбй гардидани истифодабарии он мебошад. Аз ин бармеояд, ки 
зарурати истифодаи хизматрасонихои электронй яке аз самтхои 
аввал ин дарадаи такмилдихии маъмурикунонии андоз дар шароити 
ракамикунонии иктисодиёт ба хисоб меравад. Зимни тахлилхо муайян 
гардид, ки дар соли 2022 шумораи андозсупорандагоне, ки эъломияхои худро 
дар шакли электаронй пешниход менамоянд, беш аз 6,5 хазор адад зиёд 
гардиданд. Айни хол, зиёда аз 155,0 хазор субъекта ходагидор эъломия ва 
хисоботи худро тарики электронй пешниход намуда истодаанд. (сах. 144 - 
145).

Ахамияти илмии кори диссертатсионии муаллиф дар самти рушди 
маъмурикунонии андоз аз он иборат мебошад, ки дар тахкикоти илмй 
усулхои индуксия ва дедуксия, мушаххаскунй, умумикунонй, ягонагии 
инкишофи таърихй, деаликтикй ва мантикй дар шинохти рушд, усулхои 
иктисодй-омории дадвалй ва графики, тахдили коррелиятсионй-регрессионй, 
моделсозй ва пешгуии равандхои андозбандиро бо истифода аз пакета 
барномахои EXCEL ба таври васеъ истифода намудааст. (сах. 159). Натидахои 
мухими арзишноки диссертатсия дар он мебошад, ки муаллиф бо истифода аз 
моделхои истифодагардида, дурнамои омилхои натидавиро то давраи соли 
2030 пешгуи намудааст.(сах.160-165).
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Кдсмати хотимавии диссертатсияи такризшаванда бо хулосаю 
натидахои асосии илмй ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахо 
зимни баррасии масъалахри рушди маъмурикунонии андоз дар шароити 
радамикунонии идтисодиёт дар 13 банд пешнихрд гардида, руйхати адабиёти 
истифодашуда оварда шудааст (.сах. 169-189).

5. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда

Асоснокии данбахои назариявй ва амалии рушди маъмурикунонии андоз 
дар шароити радамикунонии идтисодиёт аз мадмуи назарияхри 
тахкжгардида ва тавсияхри амалй оид ба мукаммалгардонии рушди низоми 
маъмурикунонии андоз иборат мебошад.

Дарадаи эътимоднокии натидахои диссертатсия бо назардошти арзёбй 
гардидани тахлили нишондихандашои санадхри меъёрй ва коркарди 
нишондихдндахри оморй аз руйи натидахои таххихот, инчунин таълифоти 
муаллиф эътимоднокии натидахои таххикртро тасдих менамояд. Дойр ба 
тахкихи данбахои назариявию амалии диссертатсия хулоса ва тавсеахо барои 
татбихи натидахои кор дар асоси тахлили хамадониба нишон дода шудааст, 
ки аз сатхи эътимоднокии натидахои таххихот шах'одат медихад. Хулосаи 
диссертатсия аз натидахои асосии илмй иборат буда, дар он тавсияхо оид ба 
истифодаи натидахои амалишаванда, ки дар асоси тахлили натидахои илмй- 
амалии таххихот омода шудаанд, дода шуд.

Натидахои мухими таххихот дар дараёни таълиму тадриси фанхои 
«Андоз ва андозбандй», «Назария ва таърихи андоз», «Низоми андози 
Цумхурии Тодихистон» ва «Назорати андозй» , инчунин дар амалияи 
фаъолияти хории махомоти андоз ва гумрухи Цумхурии Тодихистон тавсия 
карда мешавад.

6. Ахамияти илмй, амалй, ицтисодй ва ичтимоии натидахои диссертатсия 
бо нишон додали тавсияхо оид ба истифодаи онхо

Ахамияти илмии таххихоти мазкур дар асоси таххихи назариявй ва 
амалии рушди маъмурикунонии андоз дар шароити рахамикунонии 
ихтисодиёт ифода гардидааст. Данбахои назариявии диссертатсия аз 
асосоноккунии назияхои пайдогардидаи мафхуми маъмурихунонй ва 
назорати андоз иборат буда, дихатхои илмии он дар диссертатсияи мавриди 
тахких харор гирифтааст. Тамоми самтхои муайянгардидаи маъмурикунонии 
андоз имкониятхои васеъи масъалахои таххихотиро фаро гирифта, 
вобастагии мутахобилаи илмй ва амалиро таъмин менамояд. Дар хори 
таххихотии мазхур равишхои илмй бо ёрии методхои таххихотй дихати 
асоснок намудани навгонии илмй, тахлилу хулосанамой гардидааст.
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Ахамияти амалии кори диссертатсионй дар он зодир мегардад, ки 
натидадои бадастомада, механизми самараноки маъмурикунонии андоз ва бедтар 
намудани сифати хизматрасонихои электронии андозсупорандагонро 
бодарназардоштй имкониятдои васеъй радами купон й дар бар мегирад. Тавсияхои 
амалй, татбиди усулдои мелодии дар диссертатсия тахдилу баррасй гардидаро 

■ t дидати кодиш додани шаклу усудои анъанавии идоракунии андоз ва дар ин замина 
фародам овардани хизматрасонидои электрониро ба андозсупорандагон пешнидод 
менамояд. Пешнидоддои мушаххаси муаллифро дангоми тадияи лоидаи 
стратегияю барномадои давлатии Цумдурии Тодикистон дар самти такмили 
низоми маъмурикунонии андоз дар шароити радамикунонии идтисодиёт 
истифода бурдан мумкин аст.

Ахамияти идтисодй дар натидадои диссертатсия ба он равона 
гардидааст, ки рушди нишондидандадои маъмурикунонии андоз дар раванди 
радамикунонии идтисодиёт тавассути родандозй намудани хизматрасонидои 
электронй дарадаи эътимоднокии андозсупорандагонро баланд намуда, 
шаффофияти воридоти андоз ба будети давлатро таъмин менамояд. 
Фаъолияти бонизоми мадомоти андоз дар заминай рушди маъмурикунонии 
андоз устувории риояи мсъёрдои танзимкунандаи донунгузорй ва 
самаранокии истифодаи хизматрасонидои радамиро дар бахши фаъолияти 
содибкорй таъмин менамояд.

Ахамияти идтимоии натидахои диссертатсия. Навгонидои дар 
диссертатсия оварда шуда, хусусияти идтимой ва идтисодиро дар бар 
мегиранд. Мудароротдои дар диссертатсия натидагирй ёфта, бештар ба 
афзалияти идтимоии рушди содадо нигаронида шуда, имкониятдои гузариш 
ба идтисоди радамй арзёбй менамояд. Яъне, идтисоди радамй барои 
андозсупорандагон имконияти васеъй пардохтдои андоз, пешнидоди 
дисоботи андоз ва назорати маълумотдоро тавассути истифодаи барномадои 
электронй ва пакета махсуси низоми иттилботй таъмин менамояд. Чунин 
тадбирдо имконият ба вудуд меоранд, ки амалиётдои гайрирасмй дар 
идтисодиёт кодиш ёфта, шаффофияти дарсмаддои будеди давлат ба танзим 
оянд.

7. Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои тадризшавандаи илмй
Мадоладои нашрнамудаи муаллиф таркиби асосии диссертатсияро дар 

бар гирифта, дар доираи мавзуи таддидгардида аз тарафи муаллиф 29 
мадолаи илмй ба чоп баровардааст, ки аз он 5 мадолаи илмй дар мадалладои 
аз дониби КОА-и назди Президента Чумдурии Тодикистон тавсия шуда, 
нашр гардидаанд. Инчунин, мадоладои дар конференсиядои байналмиллалй 
ва думдуриявй нашр гардида, мудтавои асосии мавзуи таддидотиро нишон 
медидад.
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8. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботуои муцарар 
гардида

Диссертатсияи такризшаванда ба мукаррароти «Тартиби додани 
дарадахои илмй» (Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон, аз 30 июни соли 
2021, № 267) омода гардида, мукаддимаи он, мубрамии мавзуи тахкикот, 
дарадаи тахкикоти мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо ва мавзухои 
илмй, максад, вазифахо, объект ва предмет, фарзия, асосхои назариявию 
илмй, асосхои назариявию методологй, сарчашмаи маълумот ва пойгохи 
тахкикот, навгонихои илмй, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, 
ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, дарадаи эътимоднокии натидахои 
он, мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии 
довталаби дарадаи илмй, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, 
интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсия ба 
таври мукаммал мохияти диссертатсияро дар бар гирифтаанд. Инчунин, 
меъёрхои дигари риояи диссертатсия нисбат ба хадм, истифодаи дадвал ва 
расмхо, тартиби дойгирнамоии руйхати адабиёт ба инобат гирифта шудаанд.

Диссертатсия сохтори мантикан мукаммал дошта, натидахои 
бадастовардаи муаллиф арзиши илмй доранд, метавонанд дар такмили 
минбаъдаи рушди низоми маъмурикунонии андозй Чумхурии Тодикистон ба 
таври васеъ истифода бурда шаванд.

Автореферата диссертатсия аз дихати сохтор ба талаботи КОА-и назди 
Президента ЧУМ*УРИИ Тодикистон мутобик мебошад. Дар автореферата 
диссертатсия мазмуни асосй, мухтавои кор, натидахо ва хулосахои тахкикот 
натидагирй гардидаанд. Мазмуну мухтавои автореферат ба мукаррароти 
асосии диссертатсия мувофик мекунад.

9. Эрод ва тавсияхо дойр ба диссертатсия
Дар катори бартариятхо тахкикоти диссертадсионй дорой норасоихо низ 

мебошад, ки ба онхо дохил мешаванд:
1. Аз дониби муаллиф дар дадвали 1.3.1 Номгуй ва хиссаи воридоти 

андозхо дар микёси мамлакатхои Осиёи Марказй барои соли 2022 тахлил 
гардидааст, агар диссертатн хамзамон номгуй пурраи андозхоро бо меъёрхо 
ва вакти сарфшаванда барои пардохти онхо тахкик ва муайян мекард, дар ин 
ход баходихии вазъи маъмурикунонии андоз дар давлатхои тахлилшаванда 
дакик гардида, кори илми сатхи баландтарро касб мекард;

2. Дар диссертатсия аксаран масъалаи тадрибаи давлатхои хоридй тадкик 
гардида, масъалахои мукоисавии онхо бо кишвари мо хусусан давлатхои 
хаммонанд ба мисли давлатхои рубаинкишоф камтар тадкик гардидаанд;

3. Дар боби 2-юм хангоми истифодаи нишондихандахои оморй 
диссертант даврахои гуногунро мавриди тахлил карор додааст, ки ба 
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нодуруст тахдил гардидани динамика ва тамоюли рушди масъалаи 
таххихшаванда оварда мерасонад (мисол: надвали 2.2.1. солхри 2016-2022, 
расми 2.2.1. ва 2.2.2 солхои 2015-2022), расми 2.2.3 ва дадвали 2.3.2 солхои 
2013-2022, дадвали 2.3.3 солхои 2017-2022), бехтар мебуд агар дар хамаи 
давраи тахдикрт солхои ягона тахлил мегардид;

4. Яка аз роххои дало ва афзоиши сармоягузории хусусй ба рушди 
иктисодиёти Чумхурии Тодикистон аз пешниходи имтиёзхои андозй ва 
тахлили самаранокии онхо ба шумор мераванд, ки яке аз дузъхои такмили 
маъмурикунонии андоз буда, дар кори илмй аз таххих дур мондааст.

5. Барой бехтар гардидани сифати кор дар зербоби 3.1 вазъи 
мушкилотхои маъмурикунонии андоз аз мушкилотхои рахамикунии андозхо, 
дар шакли алохида ба таври дадвали тахлили SWOT (сабабхо ва омилхои 
таъсиррасон) тавсиф мегардид, диссертатсия сатхи болотарро касб мекард.

Бояд хайд намуд, ки норасоию камбудихои дойдошта ба мазмуну мухтавои 
диссертатсия таъсири диддй намерасонад ва сатхи назариявию амалии кори 
илмиро кохиш намедиханд.

Хулоса
Диссертатсия и Исматов Абдулхафиз Фазлидинович дар мавзуи 

“Такмилдихии маъмурикунонии андоз дар шароити рахамикунонии 
ихтисодиёт” аз руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва харз дар 
сатхи зарурй омода гардида, аз дихати мазмун ба талаботи бандхои 31, 33, 34, 
35 “Тартиби додани дарадахои илмй”, ки бо карори Хукумати Цумхурии 
Тодикистон тахти №267 аз 30 июни соли 2021 тасдих шудааст, давобгу 
мебошад ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илмхои ихтисодй 
аз руйи ихтисоси номбурда мебошад. 
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Мухаррази расмй, доктори фалсафа (PhD) аз 
руи ихтисоси - Молия, дотсенти кафедраи 
молия ва харзи Донишгохи технологии 
Тодикистон /ДуфД*' Яцубзода М.С.

Cyposa: 734061, Цумуурии Тоуикистон, ш.Душанбе, куч. Н.Кррабоев 63/3, 
Телефон: (+992) 907-86-63-63, E-mail: m.yaqubzoda@gmail.com
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